LEI N° 1363/2023

SÚMULA: SERVIDOR PÚBLICO — CONCESSÃO DE REVISÃO
GERAL ANUAL PELO LEGISLATIVO AOS SEUS SERVIDORES.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Parana, SR. ANTONIO RIBEIRO DA
SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que:

A CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Parana, aprovou, E EU, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1° -Fica o presidente da Camara Municipal de Grandes Rios autorizado conceder a revisão
geral anual dos vencimentos dos servidores efetivos e comissionados da Camara Municipal de Grandes
Rios em 3,83% (três virgula oitenta e três por cento), nos termos do artigo 6° da Lei Municipal n°
1069/2018.

§ 1° - A revisão geral anual corresponde à reposição inflacionária acumulada dos últimos 12 meses,
utilizando como base de correção o indice Nacional de Preços ao Consumidor — INPC.

Art. 2° - Para efeitos do artigo anterior as tabelas constantes dos anexos VIII, IX e X da Lei Municipal
n° 1069/2018 foram alteradas e passam a vigorar respectivamente como Anexos I, II e III constante
desta resolução.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação produzindo efeitos retroativos a partir do
dia 1° (primeiro) de maio de 2023 revogados as disposições em contrario.

EdifIcio da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil
e vinte e três. (23/05/2023).

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal

E
S

TA
D

O
 D

O
 P

A
R

A
N

Á

C
N

P
J.

 7
5.

74
1.

34
8.

00
01

/3
9

A
ve

n
id

a
 B

ra
si

l 9
6
7
 F

on
e

34
74

12
22

-C
ep

. 8
68

45
 0

0
0

 —
 G

ra
nd

es
 R

io
s

—
P

r

P
LA

N
O

 D
E

 C
A

R
G

O
S

 E
 S

A
LÁ

R
IO

S

IN
TE

R
N

N
E

IS
 3

%

G
R

U
P

O
 O

C
U

P
A

C
IO

N
A

L
P

R
O

FI
S

S
IO

N
A

L

C
A

R
G

O
-

A
D

V
O

G
A

D
O

 -

— '8
C

X 0
14

5
o
C o

o
C o

o
= C
X o

ton o
g

o
C X 0

In o
X C

•-•

In o = c
5

VI o — c
50

kg)

o c 5 o

_ 6 —
o

oo
o

c70.'

7.
36

2,
31

 I
 7

.5
83

,1
8

8.
09

8,
55

 I
 8

.3
41

,5
0

N.:

NO
C`si

CO

o.

o:
o.

N.

LO
Cs/

N,

Lo
11)

N.

8
co

Lri op
0`.

Cq.

-6

Csi
OD

, t

co
co.

co
11)

oN-
c.i
co

o

NO
11)

co..°
o
NJ

Cd
2
o

°No
U,
cl

o Lr)

Lr)

(xi

3 ‘7)

N.

OD

o
LC)

C
la

ss
e

B
-

Pó
s-

G
ra

du
aç

ão

C
la

ss
e

 C
-

M
e
st

ra
d
o

N,
CO

U,

C°.

co
-45

csi
E
cci

-to
N, ai

vr
N. Lr)
co. Lr)

Lc)
vr

có
N .

Lr)

vr
N

Lo
o

oo h.
11)

o
co

co

't

-c;

vr o
o
os.

vr co

N.

o-
o

CO

0

OD

Csi

3:

co

o
lt

,r)
N.

oo

vr

O.

Lri Cd
OD

Lr)
-c;

4.
80

9,
64

 1
 4

.9
53

,9
3

I 5
.1

02
,5

5
I 5

.2
55

,6
2

I 5
.4

13
,2

9

NO

LO

Lri

2
ci

CO

‘6.

o: vr
11)

vr 0,
Lri

o
c=
NJ

0:

CC?

C
la

ss
e

 A
 -

 E
ns

in
o

S
u
p
e
rio

r

C
la

ss
e

B
-

Pó
s -

G
ra

du
aç

ão

C
la

ss
e

 C

-

M
e
st

ra
d
o

E
S

TA
D

O
 D

O
 P

A
R

A
N

Á

C
N

P
J.

 7
5.

74
1.

34
8.

00
01

/3
9

A
ve

n
id

a
 B

ra
si

l 9
6
7
 F

on
e

34
74

12
22

-C
ep

. 8
68

45
 0

0
0

 -
G

ra
nd

es
 R

io
s

-
P

r

IN
TE

R
N

IV
E

IS
 3

 %

G
R

U
P

O
 O

C
U

P
A

C
IO

N
A

L
S

E
M

I -
P

R
O

FI
S

S
IO

N
A

L

4
0
 H

O
R

A
S

'S
E

M
A

N
A

IS

S
E

C
R

E
TA

R
IO

(A

— 8
5: c x o

to
co

In

o
- C

o
ro
co

8 > c x o

`O' > c
R

CV

>7

`.8 C o
CV

In o = x
(C)

8 — x
co

CV

in
o >< g
04

vi
—
=

o
C

co

co
o
co

o)
co

ui

IN
co

o
to
ui

ui a)
Tr.

CV
o
LC)
CD
CO

CV

o
co

c7)
(NI
cri

co
CO

(Ns

r-
to

icT)

CO

CV

LO

CO
LO
CV

co

co-

to

a)
o

co

co
co

co

co

CD

c6
r-
co
co

co
CV
V:

o

co

o
co
LO
CD
r44
CO

co

o
It)
to

co
CO

to

co

o

04
o

CV
co

co

‘r

2.
88

5,
79

 1
 2

.9
7
2
,3

6
 I
 3

.0
6
1
,5

3
 I

 3
.1

5
3

,3
8

 I
 1

2
4
7
,9

8
1

3
.3

4
5

,4
2

1
 3

.4
4

5
,7

8

3
.5

4
9

,1
6

o

co

to
"t.
8

co

O co
N.

o

co

(1) O)
oi
r -
co
co

E
N.

8

co

r-

8
o co
co
co

01

co

co

co
to
to

CO
ri

co

to

to
co

co

to

O
N.
co

o
CO
co

CO

co

to
to
(.6 co
to

C
la

ss
e

A
 -

 E
ns

in
o

M
é
d
io

C
la

ss
e

B
-

E
ns

in
o

S
up

er
io

r

C
la

ss
e

C
 -
 P

ós
 G

ra
d
u
a
çã

o

4
0

 H
O

R
A

S
 S

E
M

A
N

A
IS

in8
5 g

x

X
II

X
II

I
jX

IV

2
5

 a
n
o
s,

-
2

7
 a

n
o
s
 j

2
9
 a

n
o
s

1
9

 a
n
o
s,

4
2
1
,a

n
o
s

o
= c

5 0

vi
o

= c
> 0

le)

in
o

— c
>

CO

en o
> 0

>
0

_ = a
o
N.

Ia

= a

co
O
co
co

co

CO

co
LO

CV

co-

LO

CV
o
to
CD
cc)

CV
Lr)

o
-

a)

1, 4
Co.

co
CV
cri

OD
CO
h:
co

V:

r

to

- co
co

tri

co
CO

LO

LO

co
c6
01

co

co
co

co
co

3
.7

6
5
,3

0
 I

 3
.8

7
8

,2
6

Co
o
(.5

o

co

co
to

e-
o

3
.5

4
9

,1
6

 I
 3

.6
55

,6
3

CV
o
n1:

o

o
CO
co 4

.2
9

4
,4

8
1

 4
.4

2
3

,3
2

2
.8

8
5
,7

9
1
 2

.9
7

2
,3

6
1

3
.0

6
1
,5

3

3
.1

5
3

,3
8

 I
 3

.2
4

7
,9

8

3
.3

4
5
,4

2
1
 3

.4
4

5
,7

8

C
la

ss
e

A
 -

 E
ns

in
o

M
é

d
io

o
co
ci-
cr)

o
co
to

CO
CO
co

CD
CO

CO

•u•
o

co
N.

kr)
co

to
o
o
co

-

co

c

CV
N.
co

CD

co

C7)
LO
1.6
CO
co

co

to
co
co

O

C,-,

o

to
co
CO
CV
CO

to
LO
(6.

It)

C
la

ss
e

B
-

E
ns

in
o

S
up

er
io

r

C
la

ss
e

C
 -
 P

ós
 G

ra
d
u
a
çã

o

G
R

U
P

O
 O

C
U

P
A

C
IO

N
A

L
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

8

co
O

29
 a

no
s

31
 a

no
s

I 3
3

an
os

X

("3

O

X

O

O
In

X

21
 a

no
s

I 2
3

a
n
o
s

15
 a

tla
s

I 1
7

a
n
o
s

11
 a

no
s

13
 a

no
s

3
O

-o
C
o
N.

o c o

co

6

C
A

R
G

O
:A

U
X

IL
IA

R
 G

E
R

A
IS

 -
 4

0
 H

O
R

A
S

 S
E

M
A

N
A

IS

•
1.1

— 0
c,

x CD

N.

C•i

0,

co

co

tit
ON

> C
o CO

CO

2.
07

4,
87

 I
 2

.1
37

,1
1

2.
28

2,
35

 I
 2

.3
50

,8
3

R 0"

Oco

•ti
a N.
O 0-

= c
X 0 N

nN

‘1.

(7,

, 0
N.
Lc)

CN*1

1.
84

3,
49

 I
1.

89
8,

80

2.
02

7,
84

 I
2.

08
8,

68

2
o: op

co
N.

5

N.

N.
C.)
N.

.‘r

.43

N.
co

co

N.

co

0,
N.
CO
so.

o
co.

(.5

`r? N.

Onì C o 0
^

o

Lr?

co

5
 a

no
s

1
 7

a
n
o
s

_ -0

(NI
(")

0 ,
co
0,

33-

N.

cL-1

N.
CV

8

0 C 00 C \
-

ai

O
o C

la
ss

e
B

-E
ns

in
o

M
é
d
io

C
la

ss
e

C
 -

E
ns

in
o

S
up

er
io

r

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 75.741.348.0001/39

Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 — Grandes Rios — Pr

ANEXO II

TABELA DE REFERENCIA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS
COMISSIONADOS - CC

CCAJ / CCAL
REFERENCIAS VALORES - R$

CC - I 2.568,88
CC - II 2.335,34
CC -Ill 2.101,81
cc -iv 1.868,28
CC - V 1.634,74
CC -VI 1.401,21
CC - VII 1.167,67
CC - VIII 1.050,90
CC -IX

. -
934,14

CC - X 817,37
CC -XI 700,6
CC - XII 642,22

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

-1F ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 75.741.348.0001/39

Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 — Grandes Rios — Pr
 4

ANEXO III

TABELA DE FUNÇÃO GRATIFICADA FG
SÍMBOLO VALOR

FGCI - CONTROLADOR INTERNO R$ 3.206,60

TABELA DE FUNÇÃO GRATIFICADA FG
SÍMBOLO (%) PERCENTUAL SOBRE

SALÁRIO BASE
FG - 1 10
FG - 2 20
FG - 3 30
FG - 4 40
FG - 5 50
FG - 6 60
FG - 7 70
FG - 8 80
FG - 9 90
FG - 10 100